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Mateřské i základní školy vytvářejí prostředí, které v
útlém věku dětí významně ovlivňuje kvalitu jejich vývoje
současně se schopností práce a komunikace.

Malé děti nemohou vyjádřit svůj názor na prostředí
školek, přitom jsou v něm podstatnou část svého
dětství vychovávány, tudíž je stěžejní, aby se zde cítily
dobře. Z mnoha důvodů se v České republice při
návrhu předškolních zařízení pokládá důraz zejména
na kapacitní a ekonomické aspekty. Přitom se jedná
o zařízení, která mají velký vliv na výchovu a utváření
charakteru další generaci společnosti. Kvalita těchto
zařízení může mít tudíž významný dopad na naší vlastní
budoucnost.

Předškolní a raný školní věk jsou pro děti rozhodujícím
pro formování identity a rozvíjením představivosti, kterou
by navrhované prostředí mělo dostatečně stimulovat, ale
zároveň děti nepřehltit již hotovými nápady. Předškolní
a školní zařízení by se měla přizpůsobovat dětem, ne
naopak. A měla by dostatečně reflektovat rozdílnou
perspektivu vnímání malých dětí a dospělých.

Mateřské školy bývají zejména v zahraničí často
spojovány se školami základními. V České republice není
tento způsob zatím tolik rozšířen, i přesto, že ostatní
stupně bývají v praxi propojovány poměrně běžně.
Přitom přechod ze školy mateřské do školy základní je
pro děti vzhledem k jejich věku i vzhledem k charakteru
obou zařízení, ten nejtěžší.
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ANALYTICKÁ ČÁST
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Předškolní zařízení i základní školy se řadí ke stavbám
základního občanského vybavení. Jedná se o stavby úzce
související s bydlením, sloužící k denní potřebě. Vzhledem k
nutnosti denní potřeby hrají při jejich navrhování velkou roli
docházkové vzdálenosti. Jejích kapacita závisí na velikosti
obytného souboru, často bývají spojeny se samotnými
bytovými domy, resp. využívají parterů budov. Kromě
jeslí, mateřských škol a základních škol do základního
občanského vybavení patří ještě budovy zdravotnických
zařízení a prodejny potravin.

JESLE

Jeslemi se rozumí péče o děti pod dohledem zdravotnických
pracovníků. Je nabízena pro děti od 3 měsíců do 4 let, které
jsou zpravidla děleni do čtyř skupin. Na kojence mladší a
starší a batolata mladší i starší.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Mateřské školy jsou výuková zařízení pro dětí od 3 do 6
let. Jejich cílem je správný rozvoj dětí předškolního věku.
Žáci jsou zdě děleni do tříd po 15-20 (u mladších) nebo
po 30 (u starších). Každá třída v mateřské škole by měla
mít k dispozici pracovnu, hernu (alternativně sloužící jako
místnost na spaní), šatny, hygienické místnosti (5 dětí na 1
umyvadlo) a WC bez kabinek. Součástí školky by měla být
společná zahrada. Docházková vzdálenost do předškolních
zařízení by se měla pohybovat okolo 10 až 15 minut, což u
dětí představuje vzdálenost zhruba 400 m.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Základní školy jsou určeny dětem od 6 do 15 let, kterým
mají poskytnout základní vzdělání. Standartně se základní
školy zřizují o velikostech 9, 12, 16 nebo 20 tříd. Jedna
třída je zpravidla obsazena 30 žáky. K dispozici by dětem
měly být učebny, dílny, tělocvična a hřiště, šatny, WC a
umývárny a prostory pro stravování. Dalšími nezbytnými
součástmi základní školy jsou prostory pro administrativu,
tedy ředitelna, sborovna a sekretariát a skladovací a
technologické místnosti. Typickými hmotovými koncepty
využívanými na návrh škol je monoblok, pavilon či sdružené
pavilony.

ZÁKLADNÍ TYPOLOGIE POŽADOVANÉ PARAMETRY

Pozemek určený pro umístění mateřské školy musí
splňovat základní hygienické parametry zejména z hlediska
hluku a znečištění ovzduší. Je nutné vyhýbat se blízkosti
průmyslových areálů nebo frekventovaných komunikací.
Maximální přípustná hluková zátěž je 50dB. Rostliny
vysazené na pozemcích školy nesmí být jedovaté a dřeviny
musí být umístěny v dostatečné vzdálenosti od fasády
budovy. Pozemek mateřské školy musí být vždy oplocen.

Budova školy musí všemi základními rozměry vyhovovat
využívání dospělými lidmi. Nábytek a hygienické vybavení
musí být ovšem dimenzováno na děti a musí vyhovovat
jejich ergonomickým požadavkům.

Mateřské i základní školy musí být zpřístupněny osobám s
omezenou schopností pohybu a orientace. V útlém věku
je integrace mimořádně důležitá, kromě samotné bez-
bariérovosti staveb je tedy stěžejní i provedení komunikace,
která by měla probíhat souběžně s komunikací standartní,
aby děti se sníženou schopností pohybu neodlučovala od
svých vrstevníků.

Pro děti v mateřské škole je kvalita okolního prostředí
naprosto zásadní pro jejich vývoj. Důležitá je zeména
dostatečná stimulace podněty, které přispějí k osobnímu
vývoji dítěte. Prostory by měly vést děti ke hře, ale zaroveň
by pro ně měly být přehledné a ponechávat prostor fantazii.

Budovy mateřských škol musí být navrhovány do maximál-
ně dvou podlaží s vyjímkou zázemí budovy, jehož pod-
lažnost není omezena. Základní školy jsou navrhovány do
maximálně tří až čtyř podlaží.

Mateřská škola

Celková podlahová plocha budovy je stanovena na min-
imálně 16 m2 na žáka. Každá třída musí být zřízena jako
samostatní hygienický celek. Hlavní místnosti pobytu dětí
musí poskytovat alespoň 4 m2 plochy na jedno dítě. Pokud
jsou herna a ložnice odděleny, na prostor herny stačí jako
minimální plocha 3 m2. Ložnice musí být dimenzovaná na
lehátka o rozměru 1450x650 mm, umístěna cca 30 cm od
sebe. Minimální světlá výška stropu v mateřské škole jsou
3m. Z denních místnosti by měl být zajištěn přímý přístup
do exteriéru.

Každá třída by měla mít k dispozici vlastní šatnu o výměře
minimálně 16 m2 a měla by umožňovat pomoc při přev-
lékání. Z šatny či herny musí být přístupné umývárny propo-
jené s toaletami. Na 5 dětí musí být navržena jedna zácho-
dová mísa a jedno umyvadlo. Součástí umývárny musí být
také 1-2 sprchy umožňující samostatný vstup dítěte. Pokud
jsou od sebe záchodové mísy oddělovány, je tak učiněno
pouze pomocí oddělujících příček o výšce 1,2m.

Stravování v mateřských školách je řešeno buď návrhem
společné jídelny nebo jsou jako prostory konzumace vy-
užívány samotné herny/pracovny. V takovém případě je
v rámci každé třídy navržena kuchyňka nebo přípravna
pokrmů, do které se jídlo dováží z centrální kuchyně.

Základní škola

Celková podlahová plocha základních škol by měla odpoví-
dat minimálně 8,3 m2 na jednoho žáka. Učebny jsou zprav-
idla dimenzovány na 30 dětí, jejich minimální půdorysné
rozměry jsou 6x8,8m a minimální světlá výška je zde 3,3m.
Na jednoho žáka tak připadá 1,5 - 1,75 m2 třídy.

Hygienické zázemí musí být navrženo zvlášť pro personál a
zvlášť pro žáky. Zázemí žáků se dělí dle pohlaví. Na 20 dívek
připadá 1 WC a jedno umyvadlo. Na 20 chlapců připadá 1
pisoár a 1 WC pouze na každých 80 chlapců.

Jídelny se navrhují jako centrální a musí poskytovat alespoň
1,75 m2 na žáka. Tělocvičny musí poskytovat 4-5 m2 na žáka
a navrhují se v minimálním rozměru 12x18m.
Takto malé tělocvičny slouží pro menší děti na hry a jsou
vhodné i na rekreační volejbal. K základním školám jsou
navrhovány i další tělovýchovné plochy jako je běžecký
ovál s fotbalovým hřištěm a drahami, basketbalové hřiště,
popřípadě i hřiště volejbalové a tenisové.
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LEGISLATIVA KOMUNIKACE

Komunikace ve školských zařízeních jsou mimořádně
důležitým prvkem zejména kvůli bezpečnosti, ale i z hle-
diska možností setkávání žáků a jejich vzájemnému ov-
livňování a rozvoji.

Vstupní prostory utvařejí první dojem při vstpu do bu-
dovy. Stěžejní je zde kromě reprezentativosti ale i praktické

[…]

navrženo optické propojení jak s tělocvičnou tak s hlavním
centrálním atriem. Toto místo má sloužit jako bod setkávání
žáků a má nabízet přehled o dění ve zbytku objektu.

10 třídy ZŠ

V části základní školy je navrženo 5 tříd po třiceti žácích,
jedna třída pro každý ročník prvního stupně školy. Třídy jsou
přístupné z ochozu komunikačního atria ve 3. a 4. podlaží
objektu. Na třídy navazují střešní terasy umožňující využití
i během výuky, ale zejména v době přestávek. Díky ter-
asám mají děti snadný přístup ven a je jim poskytnuto větší
množství exteriérových ploch, které jsou jinak tvarem a ve-
likostí pozemku poměrně limitovány. Pro velké přestávky je
uvažován střídavý provoz zahrady, která je pro žáky základ-
ní školy přístupná přímo přes hlavní šatnu.

STAVEBNÍ PROGRAM
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100 vstupní atrium
101 jídelna
102 vrátnice
103 WC zaměstnanci
104 šatna zaměstnanci
105 úklidová místnost
106 WC chlapci,
107 WC dívky
108 WC návštěvy
109 zasedací místnost

110 WC zaměstnanci
111 šatna zaměstnanci
112 denní místnost
113 izolace
114 sklad prádla
115 sušárna
116 prádelna
117 odpad
118 ředitelna
119 šatny ZŠ

120 bezbariérové WC
121 úklidová místnost
122 sklad zahradního nábytku
123 šatna
124 kuchyňka
125 zázemí učitelky/e
126 umývárna a WC
127 hern
128 ložnice
129 terasa
130 sklad

1 5 10 m
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400 třída
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403 terasa
404 WC chlapci
405 WC dívky
406 bezbariérové WC

1 5 10 m

4.NP

6160

- 1,750

- 3,500

001

000

002

003

004

005

006

007

008
009 010 011 012

013014015017

016

019

020

018

021022023

024

025

026 027

028

B C

A

1 5 10 m

1.PP

000 obslužná chodba
001 příjem
002 mytí kuchyňského nádobí
003 varna
004 sklad
005 odpad
006 úklidová komora
007 šatna zaměstnanci
008 WC zaměstnanci
009 sklad zeleniny

010 sklad suchých potravin
011 mrazírna
012 příprava masa + chladící box
013 rozvodna + zázemí fotovoltaiky
014 strojovna VZT
015 zdroj tepla
016 EPS + MaR
017 nářaďovna
018 WC dívky
019 bezbariérové WC

020 WC chlapci
021 šatna dívky
022 zázemí zaměstnanců ZŠ
023 šatna dívky
024 sklad
025 tělocvična
026 WC návštěvy
027 WC děti
028 víceúčelový sál
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7170

KONSTRUKČNÍ A MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ

Konstrukčním systémem budovy je železobetonový
stěnový systém. Železobetonové stěny jsou
kombinovány se zděnými a lehkými sádrokartonovými
nenosnými příčkami. Konstrukční výška pater se liší
závislosti na jejich účelu a požadavcích. V mateřské
škole je zvolena konstrukční výška 3500mm, ve škole
základní se pohybuje od 3100 do 3700mm. Objekt je
částečně podsklepený jedním podzemním podlažím.
Část mateřské školy je dvoupodlaží, část základní
školy pak čtyřpodlažní.

Terasy objektu jsou u základní školy řešeny dlažbou
na terčích, u mateřské školy jsou na terasy využita
dřevěná prkna. Střešní zahrada mateřské školy je
navržena jako střecha s intenzivní zelení.

Fasáda je z velké části řešena jako kontaktní obvodový
plášť s bílou omítkou. Ve střední části navazující na
skleněné atrium jsou jako fasádní obklad zvoleny
lícové cihly. Ty jsou přes provětrávanou mezeru
uloženy na ocelové konzoly uchycené do nosné
konstrukce.

Zasklení atria je řešeno pomocí fotovoltaických skel
uchycených na terčích. Hlavní nosnou konstrukcí jsou
jäklové nosníky kotvené v příčném směru v osové
vzdálenosti 1500mm. Odvodnění atria je řešené
žlaby umístěnými v rámu lemujícím celý zastřešený
prostor. Nosníky nesou terče na nichž jsou uchyceny
transparentní fotovoltaické moduly ve formě
tenkostěnných fotovoltaických článků lisovaných
mezi skleněné tabule. Fotovoltaické články zde slouží
i pro potřeby stínění. Atrium je větráno přirozeně
okny a je zde zvažována možnost lokálního chlazení
pomocí jednotek Multi split. Třídy mateřské školy i
atrium budou vytápěny podlahovým topením.

Interiéry jsou řešeny jednoduše a ve světlých
barvách s ohledem na pobytovou pohodu pro děti a
možnost případné kombinace s menšími barevnými
interiérovými prvky. V hlavních prostorech je použita
bílá omítka v kombinaci se dřevem v kontrastu s
tmavými rámy oken, dveří a zábradlí. Třídy mateřské
školky jsou z velké části provedeny ve dřevě, s
dřeveným vestavným nábytkem, obkladem stěn a
podhledem. Podlaha a doplňky jsou navrženy ve
světlých barvách. Z důvodu odolnosti, bezpečnosti
a snadné údržby jsou zde použity vinylové podlahy.

vzduchová mezera tl. 50 mm
minerální vata tl. 160 mm
ŽB stěna tl. 200 mm
omítka tl. 10 mm

ŽB deska tl. 300 mm
spádová vrstva prostý beton tl. min.50 mm
hydroizolace
EPS izolace tl. 200 mm
stabilizační vrstva

lícové zdivo tl. 115 mm
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pohled severozápadní 1 5 10 m

7574

pohled jihozápadní pohled severovýchodní 1 5 10 m
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pohled jihovýchodní 1 5 10 m

83

ZDROJE

8584

ZDROJE
