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Kristýna Hanušová v rámci své diplomní práce zpracovávala téma, které bylo součástí
celoateliérového zadání v letním semestru 2018/19. Zadání navazovalo na
probíhající práce na Generelu dejvického kampusu ČVUT a jeho cílem bylo prověřit
pozemek mezi objektem D Fakulty stavební ČVUT a ulici Bílou a navrhnout zde
univerzitní mateřskou školu s prvním stupněm základní školy. Vlastnímu návrhu
předcházela rozsáhlá a precizně zdokumentovaná analytická část práce, v níž se
diplomantka věnovala rozboru místa a jeho kontextu a možnostem využití
obnovitelných zdrojů na budovách v městském prostředí.

Urbanismus
Urbanistické řešení vhodně reaguje na širší vztahy, složitou morfologii terénu i
nevýhodnou orientaci pozemku ke světovým stranám. Pro řešení je zásadní výrazně se
svažující terén. V podélném směru se svažuje podél ulice Bílá, v příčném směru je
nejvyšší rozdíl mezi ulici Bílou a pozemkem dokonce 8 m. Autorka navrhla podélnou
hmotu, která využívá potenciál pozemku i reaguje na měřítko okolních budov –
základní školu v Bílé ulici a objekt D Fakulty stavební ČVUT. Vstupy do budovy jsou
příhodně artikulovány hmotovým členěním, ustoupení hmoty zároveň vytváří potřebný
předprostor.

Architektura
Architektonické řešení je jasné, čisté a vyzrálé. Autorce se podařilo skloubit
obsáhlý stavební program mateřské a základní školy a obtížný pozemek ve vyvážený
celek. Hlavním hmotovým konceptem je seskupení modulů, které jsou vůči sobě
vzájemně posouvány, což umožňuje vytváření prostorů rozličných kvalit, včetně
exeriérových teras, které nahrazují chybějící zelené plochy. Nejpůsobivějším
architektonickým prvkem domu je podélné atrium, které vytváří organizační páteř
domu i centrální společenský prostor. Stínění prosklené konstrukce je zajištěno
polotransparentními fotovoltaickými články.

Technické řešení
Konstrukční a materiálové řešení podtrhuje architektonický koncept. Řešení fasád
z dvou materiálů zdůrazňuje modulové řešení objektu.

Textová a grafická část
Diplomantka splnila předepsaný rozsah práce. Grafická prezentace a formální pojetí
diplomní práce jsou na vynikající úrovni, autorka své myšlenky srozumitelně a
profesionálně prezentuje. Orientaci ve složitém stavebním programu napomáhají
přehledná schemata, textová a výkresová část i vizualizace dobře ilustrují
architektonický záměr.

Diskuze
Diskuzi by bylo možné vést nad tím, zda by autorka doporučila realizovat stavbu
s tímto stavebním programem na předmětný pozemek.

Závěr
Jedná se o kvalitní diplomní práci, v rámci které autorka dokázala velmi dobře
sladit obtížný kontext a složitý stavební program do harmonického celku. Výsledkem
je hrdá stavba, která by mohla být pýchou dejvického kampusu ČVUT.

Doporučujeme práci k obhajobě a navrhujeme hodnocení „A“.
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